
高性能有机颜料系列产品生产项目环境影响报告书                                           5 环境风险评价 

广西博环环境咨询服务有限公司    地址：广西南宁高新区科兴路 12 号    电话：0771-5881118    邮编：530007 

243 

 

图 5.8-3 最不利气象条件下，CO 浓度达到评价标准时的最大影响范围图 



高性能有机颜料系列产品生产项目环境影响报告书                                           5 环境风险评价 

广西博环环境咨询服务有限公司    地址：广西南宁高新区科兴路 12 号    电话：0771-5881118    邮编：530007 
[...]
污许可证申请与核发技术规范涂料、油墨、颜料及类似产品制造业》（HJ 1116-2020）

的要求，本项目一级碱喷淋氯化氢去除率取 90%，一级水喷淋吸收取 75%，吸收率均低

于表 6.1-2 去除效果。氯化氢总去除率为 1-（1-90%）×（1-75%）=97.5%，氯化氢去除

率是合理的。 

6.1.7 低氯代铜酞菁、酞菁绿、氯化亚铜、三氯化铝废气环境保护措施及

其可行性论证 

（1）硫酸雾、氯化氢、氯气 

低氯代铜酞菁氯化稀释工序的硫酸雾、氯化氢、氯气经一级水喷淋+二级碱喷淋，

低氯代铜酞菁氯化稀释废气的治理措施符合《排污许可证申请与核发技术规范涂料、油

墨、颜料及类似产品制造业》（HJ 1116-2020）的要求，碱喷淋去除率均取 90%，硫酸

雾、氯化氢水喷淋取 75%，氯气水喷淋取 70%，去除率均低于表 6.1-2 去除效果，硫酸

雾、氯化氢总去除率为 1-（1-75%）×（1-90%）2
=99.75%，氯气总去除率为 1-（1-70%）

×（1-90%）2
=99.7%，低氯代铜酞菁的酸雾、氯化氢、氯气去除率是合理的。 

酞菁绿氯化工序的氯化氢、氯气经四级水喷淋+二级碱喷淋处理，酞菁绿氯化废气

的治理措施符合《排污许可证申请与核发技术规范涂料、油墨、颜料及类似产品制造业》

（HJ 1116-2020）的要求，氯化氢总去除率为 1-（1-75%）4
×（1-90%）2

=99.996%，氯

气总去除率为 1-（1-70%）4
×（1-90%）2

=99.9919%，酞菁绿氯化工序的氯化氢、氯气



高性能有机颜料系列产品生产项目环境影响报告书                             6 环境保护措施及其可行性论证 

广西博环环境咨询服务有限公司    地址：广西南宁高新区科兴路 12 号    电话：0771-5881118    邮编：530007 

260 

去除率是合理的。 

酞菁绿稀释、酸打浆、中和工序的氯化氢经三级水喷淋+一级碱喷淋处理，酞菁绿

稀释、酸打浆、中和废气的治理措施符合《排污许可证申请与核发技术规范涂料、油墨、

颜料及类似产品制造业》（HJ 1116-2020）的要求，氯化氢总去除率为 1-（1-75%）3
×

（1-90%）=99.84%，酞菁绿稀释、酸打浆、中和工序的氯化氢去除率是合理的。 

三氯化铝小捕集器的氯气经二级水喷淋+二级碱喷淋处理，氯化亚铜的氯气也并入

三氯化铝的环保设施二级水喷淋+二级碱喷淋处理，三氯化铝小捕集器的废气和氯化亚

铜的废气、治理措施符合《排污许可证申请与核发技术规范涂料、油墨、颜料及类似产

品制造业》（HJ 1116-2020）的要求。氯气总去除率为 1-（1-70%）2
×（1-90%）2

=99.91%，

三氯化铝、氯化亚铜的氯气去除率是合理的。 

滨海康益医药化工有限公司转让技术给建设单位，两者工艺、设备、环保设施相同，

《滨海康益医药化工有限公司年产 2000 吨酞菁绿项目竣工环境保护验收监测报告》中

酞菁绿尾气监测结果详见表 2.3-23，氯气、氯化氢、氯苯类、粉尘排放速率和浓度均能

满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）要求。本项目酞菁绿废气环保设施

与其相同，酞菁绿废气处理措施是可行的。 

酞菁绿设有 2 条生产线，酞菁绿微粉干燥机粉尘经 1 套旋风分离器+1 套布袋除尘

器处理，微粉干燥机出料粉尘经 1 套布袋除尘器处理，锤式粉碎机、拼混机粉尘经 1 套

旋风分离器+1 套布袋除尘器处理，拼混机出料粉尘 1 套布袋除尘器处理，汇合至 G9-3

排气筒排放。酞菁绿设有 2 条生产线均设各自的环保设施，最后汇集经同一根排气筒排

放。酞菁绿除尘技术符合《排污许可证申请与核发技术规范涂料、油墨、颜料及类似产

品制造业》（HJ 1116-2020）要求。由表 6.1-1 可知，江苏某公司布袋除尘器的除尘效率

为 97.4%，因此本项目同类型的布袋除尘器的除尘效率达 97%是可行的。 

6.1.8 排气筒合理性分析 

本项目三氯化铝/氯化亚铜/低氯代铜酞菁/酞菁绿车间中氯化亚铜和三氯化铝车间

为 2F，车间高度为 7m，低氯代铜酞菁/酞菁绿车间为 1F，车间高度为 16m，污水处理

站最高为 3F，车间高度为 15m，燃气锅炉房车间高度为 8m，球磨工段车间高度为 8m，

铜酞菁车间高度为 21.5m，酞菁蓝 B 车间高度为 23.5m。项目 200m 范围内最高建筑为

酞菁蓝 B 车间 23.5m。 

根据《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）“表 2 备注排放氯气的排气筒



高性能有机颜料系列产品生产项目环境影响报告书                             6 环境保护措施及其可行性论证 

广西博环环境咨询服务有限公司    地址：广西南宁高新区科兴路 12 号    电话：0771-5881118    邮编：530007 

261 

不得低于 25m”，“7.1 排气筒高度除遵守表列排放速率标准外，还应高出周围 200m 半径

范围的建筑 5m 以上，不能达到该要求的排气筒，应按其高度对应的表列排放速率标准

值严格 50%执行”，“7.4 新污染源的排气筒一般不应低于 15m”。  

项目位于田东石化园区，周边较多企业用酸、用氯，产生较多的酸性气体尾气，排

气筒设置的较高，为了保证安全需要用钢丝绳固定排气筒，而钢丝绳易被酸性气体腐蚀，

更换频率较高，且具有一定的安全隐患，因此本项目为了保证安全，排气筒不易设置太

高，在满足排气筒高度要求下，于车间屋顶排放。 

因此，本项目氯化亚铜车间排气筒（G3-1）高度为 15m，铜酞菁车间（G2-1、G2-2）

排气筒为 22m,铜酞菁的球磨工段车间排气筒（G2-3）高度为 15m，污水处理站排气筒

(G3-1、G5-1)高度为 15m，酞菁蓝 B 车间排气筒（G4-1、G4-2）高度为 24m，三氯化铝

/氯化亚铜/低氯代铜酞菁/酞菁绿车间排放尾气含氯气的排气筒（G9-1）高度为 25m，三

氯化铝/氯化亚铜/低氯代铜酞菁/酞菁绿车间其它排气筒（G9-2、G9-3）高度为 17m。 

根据《锅炉大气污染物排放标准》（GB13271-2014）“4.5 新建锅炉房的烟囱周围半

径 200m 距离内有建筑时，其烟囱应高出最高建筑物 3m 以上”，因此燃气锅炉房排气筒

高度为 27m。 

综上所述，本项目排气筒高度设置合理。 

6.2 废水污染防治措施及其可行性分析 

6.2.1 生产废水污染防治措施可行性分析 

现有污水处理站虽还有约 668m
3
/d 的容量，但由于有机颜料一期二期生产废水总量

约为 1804m
3
/d，废水产生量较大，且有机颜料的水质与现有工程相差较大，不宜进入现

有污水处理站处理，因此项目需新建污水处理站处理有机颜料项目产生的废水。新建污

水处理站设计规模为 2000m
3
/d。 

项目各生产工艺产生的废水通过收集罐送入污水处理站处理，分质分类处理，其中

酞菁绿酸性漂洗水中含有较多氯化铝，通过中和回收氯化铝，过滤的滤渣用于制备副产

品聚合氯化铝，酞菁绿工艺 1 和工艺 2 的碱母液 COD 和氯苯浓度较高，进行芬顿氧化

处理，低氯代铜酞菁、酞菁蓝 B 产生的 25%稀硫酸用氧化钙中和可制备副产品硫酸钙，

用氢氧化铝中和，可制备硫酸铝，低浓废水包括酞菁蓝的碱性母液水、漂洗水，酞菁绿

车间碱性漂洗水，铜酞菁车间压滤机漂洗水，分质分类处理后的废水在均质池混合，然

后在混凝池中，先加液碱调节 PH 值，后加硫化钠、硫酸亚铁和絮凝剂（聚合氯化铝）



高性能有机颜料系列产品生产项目环境影响报告书                             6 环境保护措施及其可行性论证 

广西博环环境咨询服务有限公司    地址：广西南宁高新区科兴路 12 号    电话：0771-5881118    邮编：530007 

262 

处理，在沉淀池中沉淀后外排。废水处理工艺流程详见图 6.2-1。 

图6.2-1 废水处理工艺流程图 

项目中酞菁绿碱母液水中 COD、氯苯浓度较高，结合氯苯类（本项目废水中的氯

苯类为邻二氯苯，溶解度 140 毫克/升，密度 1.305 千克/升）难溶于水、密度比水大的

物理特性，对该废水进行混凝沉淀预处理去除不溶于水的氯苯类，再与其它低含氯苯类

废水混合进行高级氧化处理。 

据文献报道，Fenton 试剂处理低浓度含氯苯废水的去除效果良好，对含氯苯浓度分

别为 100毫克/升的氧化去除率可达 98%。最佳反应 pH值为 4～6，双氧水投加量为 0.15～

0.2%，七水合硫酸亚铁投加量为 0.4%，反应时间 30 分钟为宜。经过 Fenton 氧化降解，

氯苯类、COD 得到大幅削减，BOD5/COD 也有很大程度地改善。 

本项目排放废水中含盐量约为 5000mg/L，含盐量相对较高，但仍小于污水处理厂

进水标准 20000mg/L，现园区污水处理厂采用高盐菌种处理，均能处理含盐量小于

20000mg/L 的废水，不至于对园区污水处理厂造成冲击。 

本项目生产废水中污染物色度主要是有机颜料组成，主产品有机颜料（铜酞菁、酞

菁蓝 B、酞菁绿等）价格较贵，为了减少有机颜料的损失，且减少废水中色度的排放，

酞菁绿碱

母液水

芬顿氧化

过滤

酞菁绿酸

性漂洗水

中和过滤

沉淀池
制作副产品

聚合氯化铝

滤液

滤渣

均质池

低氯代铜
酞菁、酞

菁蓝B酸

母液

制作副产

品硫酸钙

制作副产

品硫酸铝

25%稀硫酸

氧化钙 氢氧化铝

过滤

滤液

混凝池

沉淀池 污泥池 压滤机

排放池

硫酸铵蒸

馏水

低浓度

废水

冷凝水

液碱、硫化钠、
硫酸亚铁、絮凝

剂（聚铝）



高性能有机颜料系列产品生产项目环境影响报告书                             6 环境保护措施及其可行性论证 

广西博环环境咨询服务有限公司    地址：广西南宁高新区科兴路 12 号    电话：0771-5881118    邮编：530007 

263 

主产品生产时废水压滤，再经过车间压滤机压滤，部分废水直接排放至污水处理站，部

分废水用于生产副产品，副产品生产过程中废水再进行压滤后，再排至污水处理站处理，

即主产品的废水经过多级压滤除去大部分有机颜料再排放。有机颜料在水中容易聚集

（由于颜料易聚集的特点，生产过程中需加入溶剂、助剂等阻止有机颜料聚集），形成

聚合体，在生产工段及车间压滤除掉大部分的有机颜料。废水进污水处理站时，因颜料

的聚集性质，形成沉淀聚在池底。滨海康益医药化工有限公司转让技术给建设单位，废

水处理设施相似，本项目废水水质类比滨海康益医药化工有限公司 2018 年常规监测废

水浓度，其色度产生浓度为 250 倍，排放浓度为 100 倍。 

《排污许可证申请与核发技术规范涂料、油墨、颜料及类似产品制造业》（HJ 

1116-2020）附录 A4 中有机颜料的综合废水，预处理设施可行技术为除油、沉淀、过滤

等。本项目酞菁绿高浓度废水经过芬顿氧化处理，再与其它废水一起经均质池、混凝池、

沉淀池处理后排入园区污水处理厂处理，符合排污许可要求。 

采取上述措施后，项目废水可以达到园区水处理厂的进水标准。 

6.2.2 生活污水防治措施 

生活污水通过新建的化粪池处理后进入园区污水管网，再进入园区水处理厂处理。 

6.2.3 初期雨水、事故废水污染防治措施 

（1）污染区初期雨水 

厂区初期污染雨水主要罐组以及生产区的地面雨水。改建后厂区设有 2 个容积为

120m
3 的初期雨水池（其中 1 个为原事故池改建），1 个容积为 150m

3 的初期雨水池，2

个 12.7m
3 的初期雨水池，1 个 17.3m

3 的初期雨水池，合计容积为 432.7m
3，收集降雨初

期被污染的雨水。正常生产中散落的少量原料、产品以及管道设备少量泄漏出来的烧碱、

盐酸、硫酸、次氯酸钠等，在下雨初期随雨水流到初期雨水池。根据物料特性，初期雨

水中主要污染物为色度、COD、pH、SS、氯苯、铜等，收集的初期雨水用泵输送至新

建的污水处理站处理。 

（2）事故废水 

改建后储罐区依托现有围堰，厂区依托现有的 1 个 400m
3 事故池（新增，闲置水池

改造），1 个 300 m
3 事故池，1 个 100 m

3 事故池，合计 800m
3，作为发生事故时消防污

染水的收集地。根据生产物料情况，当企业发生事故时产生的事故废水主要污染物为色

度、COD、pH、SS、氯苯、铜等。 



高性能有机颜料系列产品生产项目环境影响报告书                             6 环境保护措施及其可行性论证 

广西博环环境咨询服务有限公司    地址：广西南宁高新区科兴路 12 号    电话：0771-5881118    邮编：530007 

264 

当项目发生事故情况时，废水经收集到事故池，然后用泵输送至新建污水处理站（设

计规模为 2000m
3
/d）处理。 

6.3 地下水污染防治措施及其可行性分析 

6.3.1 源头控制措施 

（1）提出废物循环利用方案，减少污染物的排放量，项目过滤的颜料残渣回用，

产生的废气废水处理后作为副产品，减少三废的排放。 

（2）严格控制“三废”排放，消除生产设备和管道“跑、冒、滴、漏”现象发生。 

（3）对生活垃圾应加强管理，用垃圾桶收集，垃圾堆放点不得排放生活污水，不

得倾倒建筑垃圾。 

（4）加强管理，坚决杜绝出水水质超标；对设备运行情况定期巡查，及时发现解

决问题，从源头杜绝污水渗漏、污染地下水的情况发生。 

（5）建立经常性的检修制度，如每年对厂区的各类污水管线进行一次或两次全面

的检查以便及时发现问题，及时处理解决。加强生产管理，杜绝事故性排放和泄漏。 

6.3.2 分区防治措施 

（1）项目地下水采取分区防治的措施，将本项目分为 2 个防渗分区：重点防渗区

和简单防渗区。主产品生产车间、新建污水处理站、储罐区等均为重点防渗区，其它为